

خبر

هم‌زمان با تعلیق برخی پروازها به مقصد کردستان عراق، نتیجه همه‌پرسی اعلام شد

پیروزی ۹۲درصدی

● نتایج همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان عراق اعلام شد و همان‌طور که انتظار می‌رفت اکثریت کردهای این منطقه به استقلال رای «آری» داده‌اند. روز گذشته و هم‌زمان با بالاکرتسن تنش میان اقلیم کردستان عراق و دولت مرکزی، کمیسیون انتخابات اقلیم اعلام کرد ۹۲درصد شرکت‌کنندگان در همه‌پرسی روز دوشنبه، به استقلال کردستان عراق رای آری داده‌اند. به گفته کمیسیون انتخابات ۷۲درصد از بیش از پنج میلیون واجد شرایط در این همه‌پرسی مشارکت داشتند. مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان گفته است کردستان بلافاصله بعد از همه‌پرسی مستقل نخواهد شد در عوض مذاکراتی طولانی با دولت مرکزی برقرار خواهد شد. با این‌همه حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، روز گذشته بار دیگر خواستار لغو این همه‌پرسی شد. نخست‌وزیر عراق با تأکید بر اجرای قانون اساسی در اقلیم کردستان عراق گفت: ما از حقوق شهروندان کُرد همانند سایر شهروندان دفاع خواهیم کرد. مسئله کردها در عراق همچنان جنجال‌آفرین است. روز گذشته حیدر العبادی، در برابر پارلمان این کشور با هشدار نسبت به پیامدهای بحران بغداد و اربیل، تأکید کرد: هرگز اجازه نخواهیم داد قانون اساسی عراق زیر پا گذاشته شود. نخست‌وزیر عراق گفت: همه‌پرسی باید لغو شود و وارد گفت‌وگو در چارچوب قانون اساسی شویم. وی در اشاره به کرکوک گفت: از پیشمرگه‌ها می‌خواهیم از مناطق مورد مناقشه خارج شوند. انتخابات پارلمانی در موعد مقرر خود برگزار خواهد شد و خواهان برگزاری آن در کرکوک نیز هستیم. در این راستا پارلمان عراق مصوبه نهایی خود درباره همه‌پرسی استقلال کردستان عراق را اعلام کرد. پارلمان به العبادی اجازه داد که در کرکوک نیرو مستقر کند.

اما تحول جنجالی روز گذشته درخواست دولت عراق از شرکت‌های خارجی برای تعلیق پروازها به اقلیم کردستان از روز جمعه بود. در همین حال، چندین خطوط هوایی پروازهای خود را به اربیل متوقف کردند. یکی از مسئولان خطوط هوایی پگاسوس اظهار کرد این اقدام در راستای تصمیم دولت مرکزی عراق برای متوقف‌کردن پروازهای بین‌المللی به اربیل انجام گرفته است. پیش‌تر دو خط هوایی ترکیه «ترکیش ایرلاین» و «اطلس ترکیه» پروازهای خود را به اربیل متوقف کرده بودند. در این راستا شرکت هواپیمایی عراق روز گذشته در شرکت‌های خارجی تعلیق پروازها به اقلیم کردستان عراق از روز جمعه را ابلاغ کرد. یک منبع آگاه به سومرپه نیوز گفت: مسئولان شرکت هواپیمایی عراق به شرکت‌های خارجی تعلیق تمامی پروازها به دو فرودگاه اربیل و سلیمانیه را از روز جمعه تا اطلاع ثانوی ابلاغ کردند.

ایین اتفاق پس از آن رخ داد که اقلیم کردستان عراق مهلت سه‌روزه دولت مرکزی برای به‌دست‌گرفتن کنترل فرودگاه‌های این منطقه را رد کرد. مولود میراد، وزیر حمل‌ونقل دولت اقلیم کردستان گفته است کنترل فرودگاه‌های اربیل و اجازه پرواز مستقیم به این شهر برای مقامات کرد با هدف مبارزه با داعش ضروری است. روز سه‌شنبه دولت عراق به اقلیم کردستان سه روز مهلت داد تا کنترل فرودگاه‌های این منطقه را به بغداد تحویل بدهد. حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، هشدار داد اگر اقلیم کردستان تا ساعت سه بعدازظهر (به وقت محلی) روز جمعه هتقم مهر کنترل فرودگاه‌هایش را واگذار نکند، با تحریم پروازهای بین‌المللی مواجه خواهد شد.در این‌میان و درحالی‌که تهدیدها علیه اقلیم کردستان عراق پس از برگزاری همه‌پرسی ادامه دارد، خبرگزاری دولتی سوریه از وزیر خارجه آن کشور نقل کرده است که دمشق، مذاکره احتمالی با کردهای سوریه برای اعطای خودمختاری به آنها را در قالب یک کشور واحد قابل‌بررسی می‌داند. خبرگزاری دولتی سوریه که مصاحبه وزیر خارجه آن کشور را با شبکه «اراشودی» بازنشر کرده، می‌گوید ولید معلم اظهار داشته پس از شکست گروه داعش، می‌توان درباره خواسته‌های کردها مذاکره کرد. خبرگزاری‌های بین‌المللی از جمله رویترز و خبرگزاری فرانسه نیز نقل‌قول‌های منتشرشده در خبرگزاری دولتی سوریه را بازنشر داده‌اند که «این موضوع، یک موضوع باز برای مذاکره و گفت‌وگو است، و پس از آنکه ما نابودی داعش را به پایان بردیم، می‌توانیم با پسران کرد خود بشنیمیم و توافق و راهکاری برای آینده بیابیم.» در حال حاضر شبه‌نظامیان «پی‌ک» و نیروهای سیاسی متشکل از کردتبارهای سوریه، بخش‌های مهمی از شمال سوریه را در کنترل خود دارند. عملا از آغاز جنگ داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱، آنها در مناطق تحت کنترل خود به نوعی خودمختاری رسیده‌اند. کردهای سوریه تاکنون به تأکید گفته‌اند قصد ندارند یک کشور مستقل راه بیندازند، بلکه هدف آنها ایجاد خودمختاری در قالب کشوری واحد است. ولید معلم در حالی این اظهارات را مطرح کرده که کشورش در کنار ایران، ترکیه و آمریکا مخالف همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق بود. وزیر خارجه سوریه بار دیگر مخالفت دولت خود را بیان کرده و در عین حال افزوده است کردهای سوریه «خواستار شکلی از خودمختاری داخل مرزهای جمهوری عربی سوریه هستند.» در پی این اظهارات، صالح مسلم، رهبر کردهای سوری، اظهارات وزیر خارجه سوریه را مثبت خواند و گفت که نظام فدرال در شمال سوریه وجود دارد اما آماده‌ایم درباره آن با دمشق مذاکره کنیم.

حالا دیگر زنان در تمام دنیا اجازه رانندگی دارند. تا دو روز پیش عربستان تنها کشوری در جهان بود که به زنانش اجازه رانندگی نمی‌داد. اما روز گذشته، ملک سلمان، پادشاه عربستان فرمانی را صادر کرد که براساس آن، زنان از این پس اجازه رانندگی خواهند داشت. با این اوصاف، به نظر یکی از رؤیاهای زنان سعودی بعد از دهه‌ها مبارزه به واقعیت پیوسته است هرچند در این فرمان آمده است که زنان به رعایت موازین اسلامی مجاز به رانندگی هستند. علاوه بر این، قرار است یک کمیته عالی از وزیران بر روند اجرای این قانون جدید نظارت داشته باشند. این فرمان در حالی صادر می‌شود که حدود یک هفته پیش یک روحانی ارشد سعودی گفته بود «زن‌ها یک چهارم قدرت مغزی مردها را دارند و نباید رانندگی کنند». با این اوصاف، هرچند زنان از سد قانونی به‌دست‌آوردن حق رانندگی عبور کرده‌اند اما به نظر در سطح اجتماعی با مقاومت‌هایی جدی مواجه خواهند شد؛ مقاومت‌هایی که از برخی واکنش‌های منفی به این فرمان به خوبی پیداست.

راضی، شاکی ومدعی

در واقع واکنش‌ها به رفع منع رانندگی زنان در عربستان را می‌توان به سه گروه «راضی، شاکی و بدبین» تقسیم کرد. در میان بخش وسیعی از زنان، این فرمان با موجی از شادی و تحسین مواجه شده است. به‌عنوان نمونه، سلطان السعود، یک دانشجوی زن ۲۶ساله در ریاض در این رابطه به کاردین این طور گفته است: «این گامی بزرگ برای زنان است. اینکه زنان پشت فرمان خودرو بنشینند، به لحاظ استعاری مانند این است که فرمان زندگی خود را در دست بگیرند. مردسالاری خیلی کند اما بدون یقین جای خود را به برابری با مردان خواهد داد.» طبق این فرمان، زن برای آموزش رانندگی نیازی به اجازه از ولی مرد خود ندارند. در این میان، برخی فعالان مدنی نیز به دیده تردید به زمان اعلام این فرمان نگاه می‌کنند. به‌عنوان نمونه، دکتر مداوی الرشید در توییتی ضمن تبریک به زنان عربستان، متذکر شده است که دولت عربستان با این فرمان می‌کوشد توجه‌ها را از بازداشت‌های اخیر منحرف کند. در دو هفته اخیر نزدیک به ۴۰ شهروند و فعال سیاسی در عربستان به جرم حمایت از قطر بازداشت شده‌اند. عده‌ای نیز در شرایطی که عربستان از نقض موارد متعدد حقوق بشر نرسج می‌برد، آزادی زنان برای رانندگی را یک آزادی جعلی و دروغین می‌خوانند.

جهان

عربستان سعودی به زنان اجازه رانندگی داد

فرمان دست زنان سعودی



یک زن، سخنگوی سفارت عربستان در واشنگتن

ساعاتی بعد از آنکه رانندگی زنان در عربستان سعودی مجاز اعلام شد، یک خبر خوب دیگر نیز برای زنان سعودی از راه رسید. در این خبر آمده بود که «فاطمه باعش» به‌عنوان سخنگوی سفارت عربستان در واشنگتن منصوب شده است. این اولین باری است که وزارت خارجه عربستان یک زن را به‌عنوان سخنگوی سفارت خود در واشگتن انتخاب می‌کند. باعش که پیش از این مدیریت یکی از بخش‌های اتاق فکر بنیادی عربی در واشگتن را برعهده داشت، سابقه همکاری با وزارت‌خانه‌های کار و اقتصادی عربستان سعودی را نیز در پرورنده کاری خود دارد.

بااین‌حال، بسیاری از فعالان سیاسی و مدنی زن نیز نیمه پر لیوان را دیده‌اند و به این قانون، به چشم گامی رو به جلو در احقاق حقوق زنان در این کشور نگاه می‌کنند. منال الشریف که کمین «رانندگی زنان» را در سالل ۲۰۱۱ به راه انداخت، در تویییت دراین‌باره گفته است «عربستان سعودی دیگر هیچ‌گاه مثل قبل نخواهد شد». بسیاری دیگر نیز این فرمان را یک پیروزی بزرگ خوانده‌اند. خالد بن سلمان، سفیر این کشور در ایالات متحده نیز در واکنش به این فرمان، آن را «تصمیمی درست در زمان درست» خوانده است. هرچند این دستور سلطنتی در ۲۴ ژوئن سال آینده به اجرا درمی‌آید اما طبق گفته سفیر عربستان در آمریکا، تمامی زنانی که دارای گواهینامه رانندگی اند، می‌توانند از همین حالا نیز در عربستان رانندگی کنند. بااین‌حال واکنش‌های نه‌چندان مثبت فقط به منتقدان دولت آل‌سعود خلاصه نمی‌شود. به نظر این فرمان جدید چندان به مذاق محافظه‌کاران و اقسار سنتی این کشور نیز خوش نیامده است. برخی چهره‌های محافظه‌کار دولت

به‌عنوان مثال، ملک سلمان سازمان‌های دولتی را موظف کرده بود برای کارمندان زن خود، سرویس ایاب و ذهاب فراهم آورند. از اینها گذشته، در سال ۲۰۱۵ میلادی، زنان برای اولین‌بار به شوراهای شهر راه یافتند. چند هفته پیش نیز به زنان برای اولین‌بار اجازه حضور در ورزشگاه و شرکت در جشن روز ملی این کشور داده شد. به نظر همه اینها تلاش‌هایی بوده تا زمینه اجتماعی و سیاسی برای صدور این فرمان اخیر مهیا شود.

زنان سعودی و«افق ۲۰۳۰»

گذشته از مبارزات و مطالبه‌گری‌های زنان سعودی در این سال‌ها، نباید حمایت برخی از اعضای خانواده سلطنتی و به‌ویژه ولیعهد جوان این کشور از رانندگی زنان را در صدور این فرمان نادیده گرفت. سال گذشته، دولت سعودی با ابتکار محمدبن سلمان طرحی به نام «افق ۲۰۳۰» را با هدف مدرن‌کردن کشور به اجرا درآورد که می‌تواند حکم حرکت این کشور به سوی اصلاح را داشته باشد. در واقع مجازشدن رانندگی زنان را باید آخرین نمونه از مجموعه اقداماتی دانست که محد بن‌سلمان در راستای توانمندسازی زنان صورت داده است که یکی از اهداف طرح بلندپروازانه «افق ۲۰۳۰» او به شمار می‌رود. کاهش ممنوعیت‌ها و محدودیت‌های زنان، تأثیرات و پیامدهایی را برای اقتصاد و بازار کار عربستان دربر دارد. از نظر بن‌سلمان، اینکه زنان بتوانند رانندگی کنند، پیش‌شرط افزایش مشارکت و حضور زنان در بازارکار است. طرح «افق ۲۰۳۰» اهدافی چون کاهش اتکا به درآمد‌های نفتی، متنوع‌کردن سبید اقتصادی، مدرنیزه‌کردن کشور و تغییر سبک زندگی را دنبال می‌کند. بدون تردید این اهداف بدون مشارکت نیمی از جمعیت این کشور محقق نخواهد شد و به‌همین‌خاطر است

که یکی از اهداف این طرح، افزایش اشتغال برای زنان از ۲۲ درصد به ۳۰ درصد منظور شده است. بااین‌حال، به علت خوانش خشک و سخگیرانه از اسلام، عربستان سعودی برای محقق‌کردن این طرح بلندپروازانه، به‌ویژه در حوزه فعالیت و مشارکت زنان، با چالش‌های بسیاری مواجه است. گذشته از بحث پوشش، زنان سعودی برای سفر، کار یا دسترسی به درمان یا باید ولی‌شان همراه آنها باشد یا اجازه‌نامه‌ای کتبی از او داشته باشند. رفع ممنوعیت رانندگی زنان به نظر یک گام کوچک و البته مهم در این مسیر طولانی است.

رویداد

احتمال برکناری متحدمرکل ازوزارت دارایی

● محافظه‌کاران ارشد آلمان، ولفگانگ شویبله را تحت فشار قرار دادند تا از وزارت دارایی کنار برود و در عوض ریاست پارلمان آتی آلمان را برعهده بگیرد که شامل بلوک بزرگی از اعضای راست افراطی خواهد شد. به گزارش رویترز، ولفگانگ شویبله از سال ۲۰۰۹ در سمت وزیر دارایی آلمان است اما پس از انتخابات یکشنبه ممکن است اوضاع تغییر کند. اگر مذاکرات برای تشکیل ائتلاف، شویبله را از این وزارتخانه کنار بگذارد، ممکن است او بازودی نفوذ خودش را در آلمان و منطقه یورو از دست بدهد.

جواب رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا به سؤال‌های سنا

● رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا به سنا این کشور گفت: واشنگتن به روسیه اجازه نخواهد داد برتری نظامی بر آمریکا داشته باشد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری تاس، جوزف دانفورد، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، همچنین قبل از سخنرانی خود یک سری پاسخ‌های کتبی به برخی پرسش‌های مطرح‌شده از سوی سناتورها داد. از جمله این پرسش‌ها این بود که واشنگتن چطور باید به تبعات نظامی استقرار موشک‌های کروژ هسته‌ای پرتابی از زمین روسیه پاسخ دهد؟، دانفورد در پاسخ گفت: ما باید هم به‌طور مستقیم و هم به‌همراه همیمانانمان به تعامل با روسیه ادامه دهیم تا آنها را تشویق به بازگشت به پایندی کامل و قابل بررسی به معاهده مربوط به نیروهای هسته‌ای میان‌برد کنیم.

تلاش دولت اسپانیا برای جلوگیری ازهمه‌پرسی کاتالونیا

● درحالی‌که دولت منطقه‌ای کاتالونیا اصرار دارد که همه‌پرسی استقلال روز اول اکتبر برگزار می‌شود، دولت اسپانیا از هفته گذشته اقدامات خود را برای جلوگیری از این همه‌پرسی افزایش داده‌است. با وجود فشارهای مادربد علیه این همه‌پرسی، رائول روموا، وزیر امور خارجه منطقه کاتالونیا، روز سه‌شنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه تأکید کرد که همه‌پرسی استقلال روز یکم اکتبر برگزار خواهد شد. به گزارش خبرگزاری رویترز، دولت اسپانیا روز سه‌شنبه، چهارم مه‌راه، پلیس را مأمور کرد که تمام صندوق‌های رای در ایالت کاتالونیا را برای جلوگیری از برگزاری همه‌پرسی در اختیار بگیرد.



<p>موسسه خیریه کهریزک</p> <p>مرکز نگهداری، درمان و آموزش معلولین و سالمندان غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی</p>	کمک‌های مردمی: ۴۲۱۱۴ <p>روابط عمومی: ۸۸۳۱۰۶۸۸</p> www.kahrizak.com	#۴۲۱۱۴ *۷۸۰* <p>#۱۰۰۰۱*۷۳۳*</p> kahrizakcharity
--	--	---

فرودگاه کابل هم‌زمان با سفرو وزیر دفاع آمریکا مورد حمله قرار گرفت

استقبال موشکی

جیمز متیس وزیر دفاع ایالات متحده در سفر خود به افغانستان با موشک‌های طالبان مورد استقبال قرار گرفت. به گفته مقامات افغانستان، روز گذشته و هم‌زمان با سفر اعلام‌نشده متیس به افغانستان، فرودگاه کابل مورد اصابت سه موشک قرار گرفت. متیس و یسن استولتنبِرگ دبیر کل ناتو به افغانستان سفر کرده بودند اما چند ساعت پس از ورود آنها به کابل، منابع خبری اعلام کردند چندین موشک به فرودگاه کابل و اطراف آن شلیک شده است. هرچند به گزارش‌های اولیه اعلام شد این موشک‌پراکنی‌ها موجب جراحات کسی نشده است اما ساعاتی بعد بی‌بی‌سی به نقل از نجیب داتش، سخنگوی وزارت کشور افغانستان گزارش داد این موشک‌ها روی چمن بخش نظامی در شرق فرودگاه اصابت کرده و بر اثر آن پنج عضو یک خانواده زخمی شده‌اند که وضعیت یک زن وخیم است. بااین‌حال سسی‌ان‌ان به‌نقل از همین مقام افغانستانی گزارش داده هیچ کس در این حمله مجروح نشده است. برخی رسانه‌های محلی از شلیک ۲۰ تا ۳۰ راکت آربی‌جی به سوی فرودگاه خبر داده‌اند. در همین حال گروه طالبان مسئولیت این حمله را برعهده گرفت و ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان گفت هواپیمای جیمز متیس هدف این موشک‌ها بوده است. براساس برخی گزارش‌ها حمله طالبان احتمالاً واکنشی است به استراتژی جدید آمریکا در افغانستان و همچنان گفت‌وگوی ترامپ با اشرف غنی برای بستن دفتر سیاسی طالبان در قطر، هفته گذشته اشرف غنی بخش زیادی از صحبت‌هایش در مجمع عمومی سازمان ملل را به قدردانی از استراتژی اخیر ترامپ درباره افغانستان و آسیای جنوبی اختصاص داد.

به گفته دانش، پس از این حمله، نیروهای ویژه افغانستان برای یافتن مهاجمان جست‌وجوی خانه‌های اطراف فرودگاه را آغاز کردند. براساس برخی گزارش‌ها چهار مهاجم از خانه‌ای در شمال فرودگاه کابل به سوی این فرودگاه آربی‌جی شلیک کرده‌اند. اگرچه سخنگوی وزارت کشور گفته هنوز مشخص نیست این موشک‌ها از کجا شلیک شده، اما یک منبع پلیس کابل گفت گمان می‌رود محل شلیک آنها خانه‌ای در شمال فرودگاه باشد. به گفته او، نیروهای پلیس روز گذشته این خانه را محاصره کردند. صبح چهارشنبه استولتنبِرگ و متیس بدون اعلام قبلی وارد کابل شدند و به گفته نیروهای ناتو، هدف آن‌ها در مقام ارشد نظامی غربی دیدار و گفت‌وگو با مقام‌های دولت افغانستان و نیروهای بین‌المللی مستقر در این کشور است. این اولین سفر مقام‌های ارشد آمریکا و ناتو بعد از اعلام استراتژی جدید آمریکا درباره افغانستان است و به نظر می‌رسد افزایش

نیروها و کمک به نیروهای امنیتی افغانستان یکی از مواردی باشد که در دیدار متیس و استولتنبِرگ با مقامات افغانستان مورد گفت‌وگو قرار خواهد گرفت. متیس به همراه استولتنبِرگ و ژنرال جان نیکلسون، فرمانده نیروهای آمریکایی مستقر در افغانستان در کاخ ریاست‌جمهوری با اشرف غنی رئیس‌جمهوری افغانستان دیدار کرد.

آمریکا که از سال ۲۰۰۱ طولانی‌ترین جنگ خود را در افغانستان از سر گذرانده و درحال‌حاضر ۱۱ هزار سرباز در این کشور دارد، از ناتو نیز خواسته نیروهای پشتیبانی عملیاتی را افزایش دهد. ناتو هم‌اکنون پنج هزار سرباز در کنار نیروهای آمریکایی در افغانستان مستقر کرده است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا پس از یک تردید طولانی در پایان ماه آگوست «استراتژی جدید» خود برای حمایت از دولت کابل در برابر شورشیان اسلام‌گرا را اعلام کرد. به اعتقاد ترامپ با خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان «خلأی» ایجاد می‌شود که به «تروریست‌ها» کمک می‌کند. پس از اعلام «استراتژی جدید» آمریکا در افغانستان، پنتاگون از اعزام سه هزار نفر دیگر برای تقویت نیروهای آمریکایی در افغانستان خبر داد و گفت گروهی از آنها «در راه هستند». ناتو نیز در ماه ژوئن اعلام کرد می‌خواهد با اعزام نظامیان بیشتر به افغانستان آموزش نیروهای افغان را در برابر افزایش فعالیت طالبان و گروه‌های تندرو تقویت کند. وضعیت امنیتی افغانستان از زمان پایان‌یافتن عملیات جنگی نیروهای بین‌المللی در پایان سال ۲۰۱۴ رو به وخامت نهاده است. نیروهای افغان در برابر شورشیان عقب‌نشینی کرده‌اند و بیش از یک‌سوم سربازان این کشور به دست شورشیان افتاده است. سربازان افغان در اطراف شهرها متمرکز شده‌اند تا از نفوذ طالبان به شهرها جلوگیری کنند.

عملیات پشتیبانی ناتو به‌طور عمده بر آموزش و راهنمایی نیروهای افغان که تلفات بزرگی داده‌اند متمرکز است، درحالی‌که هم‌زمان آمریکا عملیات علیه گروه‌های اسلام‌گرای تندرو را نیز به نام مبارزه با تروریسم به پیش می‌برد. تحت همین نام ارتش آمریکا از سوی کاخ سفید مجاز است در کنار نیروی هوایی افغانستان علیه نیروهای شورشی دست به حملات هوایی بزند. براساس یک گزارش ایالات متحده که وضعیت افغانستان را «غیرقابل تحمل» توصیف کرده‌است، تلفات ارتش و پلیس افغانستان در سال ۲۰۱۶ در مقایسه با سال قبل، حدود ۳۵ درصد افزایش یافته است. در ۱۱ ماه حدود هفت هزار سرباز و مأمور پلیس کشته و بیش از ۱۲ هزار نفر زخمی شده‌اند. مقامات افغان هیچ‌گاه شمار تلفات خود را اعلام نمی‌کنند.